平成２４年第４回美幌町議会定例会会議録

平成２４年 ６月１９日 開会

平成２４年 ６月２２日 閉会

平成２４年 ６月２２日 第４号

－ 123 －

○議事日程

日程第 １ 会議録署名議員の指名

（諸般の報告）

追加日程第１ 決議案第２号 柏葉久子議会議員に対する辞職勧告決議について

日程第 ２ 議案第４６号 平成２４年度美幌町一般会計補正予算（第４号）について

日程第 ３ 報告第 ８号 平成２３年度美幌町一般会計予算繰越明許費繰越計算書につい

て

日程第 ４ 報告第 ９号 株式会社美幌峠牧場振興公社の経営状況報告について

日程第 ５ 報告第１０号 財団法人美幌みどりの村振興公社の経営状況報告について

日程第 ６ 報告第１１号 例月出納検査報告について（２月～４月分）

日程第 ７ 報告第１２号 専決処分の報告について

日程第 ８ 閉会中の継続調査について

○出席議員

１番 新 鞍 峯 雄 君 ２番 大 江 道 男 君

３番 早 瀨 仁 志 君 ５番 中 嶋 すみ江 君

６番 松 浦 和 浩 君 ７番 上 杉 晃 央 君

８番 岡 本 美代子 君 副議長 ９番 坂 田 美栄子 君

１０番 宗 像 密 琇 君 １１番 大 原 昇 君

１２番 吉 住 博 幸 君 １３番 橋 本 博 之 君

議 長１４番 古 舘 繁 夫 君

○欠席議員

４番 柏 葉 久 子 君

○地方自治法第１２１条の規定による出席説明者

美 幌 町 長 土 谷 耕 治 君 監 査 委 員 髙 木 清 君

○地方自治法第１２１条の規定による出席受任説明者

副 町 長 染 谷 良 君 総 務 部 長 平 井 雄 二 君

民 生 部 長 馬 場 博 美 君 経 済 部 長 平 野 浩 司 君

建設水道部長 磯 野 憲 二 君 病 院 事 務 長 大 村 英 則 君

会 計 管 理 者 鈴 木 元 春 君 総 務 主 幹 高 崎 利 明 君

電 算 主 幹 植 木 恒 則 君 住民活動主幹 丸 山 俊 夫 君

政策財務主幹 矢 萩 浩 君 政 策 主 幹 武 田 孝 司 君

契約財産主幹 村 田 純 一 君 税 務 主 幹 大 平 幸 雄 君

環境生活主幹 谷 川 明 弘 君 児童支援主幹 佐 藤 和 恵 君

福 祉 主 幹 井 上 和 俊 君 健康推進主幹 立 花 八寿子 君

農 政 主 幹 髙 木 恵 一 君 公 社 主 幹 広 島 学 君

耕地林務主幹 伊 成 博 次 君 商工観光主幹 小 室 秀 隆 君

建 設 主 幹 門 別 孝 志 君 建 築 主 幹 佐 藤 修 君

水 道 主 幹 澤 畠 雅 俊 君 病院総務主幹 橋 本 美 典 君

－ 124 －

事務連絡室次長 篠 永 幸 男 君 教 育 長 川 崎 俊 郎 君

教 育 部 長 佐 藤 庄 一 君 学校教育主幹 藤 原 豪 二 君

学校給食主幹 石 田 勇 一 君 社会教育主幹 小 西 守 君

文 化 ホ ー ル
石 坂 聡 君 スポーツ振興主幹 田 村 圭 一 君

建設準備主幹

選管事務局長
農委事務局長 岩 田 憲 次 君 嶋 田 秀 行 君

監査委員室長

○議会事務局出席者

事 務 局 長 浅 野 俊 伸 君 次 長 荒 井 紀光子 君

議 事 係 長 水 上 修 一 君 庶 務 係 長 那 須 清 二 君

－ 125 －

午前１０時００分 開議

◎開議宣告

○議長（古舘繁夫君） おはようございま

す。

ただいまの出席議員は１３名です。定足数

に達しておりますので、これから平成２４年

第４回美幌町議会定例会４日目の会議を開き

ます。

─────────────────────

◎日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（古舘繁夫君） 日程第１ 会議録署

名議員の指名を行います。

会議録署名議員は、会議規則第１１８条の

規定により、１０番宗像密琇さん、１１番大

原昇さんを指名します。

─────────────────────

◎諸般の報告

○議長（古舘繁夫君） 諸般の報告を行いま

す。

諸般の報告につきましては、事務局長から

報告させます。

○事務局長（浅野俊伸君） 諸般の報告を申

し上げます。

本日の会議につきましては、お手元に配付

しております議事日程のとおりであります。

朗読につきましては、省略させていただき

ます。

次に、地方自治法第１２１条の規定に基づ

く出席説明員につきましては、第１日目と同

様でありますので、御了承願います。

なお、沖田教育委員会委員長、本日欠席の

旨、届け出がありました。

以上で諸般の報告を終わります。

○議長（古舘繁夫君） 暫時休憩をいたしま

す。

議員から、議員辞職勧告決議案の提出の申

し出がありましたので、事務的または協議等

がありますので、時間を要したいということ

でありますので、御理解ください。

再開の予定を１３時１５分といたします。

午前１０時０２分 休憩

────────────────

午後 １時１５分 再開

○議長（古舘繁夫君） 休憩前に引き続き、

会議を開きます。

─────────────────────

◎議会運営委員長報告

○議長（古舘繁夫君） 先ほど議会運営委員

会を開きましたので、委員長から、その結果

について報告を求めます。

１２番吉住博幸さん。

○１２番（吉住博幸君） 休憩中に議会運営

委員会を開催しましたので、その内容と結果

について報告いたします。

上杉晃央議員外９名から、柏葉久子議会議

員に対する辞職勧告決議案が提出されました

ので、日程に追加し、追加日程第１として審

議することといたしました。

なお、昨日午前１１時ごろより今までの２

日間にわたる、議会が求めた休憩に対し、行

政職員及び関係者の皆様の忍耐と協力に感謝

申し上げます。

この間、改革に向けた特別委員会を立ち上

げることができたこともあわせて感謝申し上

げます。

以上、委員長の報告といたします。

─────────────────────

◎日程追加の議決

○議長（古舘繁夫君） ただいまお手元に配

付しているとおり、上杉晃央さん外９名か

ら、柏葉久子議会議員に対する辞職勧告決議

について提出されました。

お諮りいたします。

これを日程に追加し、追加日程第１として

直ちに議題とすることにいたしたいと思いま

すが、これに賛成の方は起立願います。

〔賛成者起立〕

○議長（古舘繁夫君） 起立多数です。

したがって、柏葉久子議会議員に対する辞

職勧告決議については、日程に追加し、追加

日程第１として直ちに議題とすることは可決

されました。

─────────────────────

－ 126 －

◎追加日程第１ 決議案第２号

○議長（古舘繁夫君） 追加日程第１ 決議

案第２号柏葉久子議会議員に対する辞職勧告

決議についてを議題とします。

本決議案について、提出者の説明を求めま

す。

７番上杉晃央さん。

○７番（上杉晃央君）〔登壇〕 それでは、

提出者として、お手元に配付しております勧

告決議を読み上げて説明にかえたいと思いま

す。

柏葉久子議会議員に対する辞職勧告決議。

柏葉久子議員は、本年２月１３日疾病のた

め２カ月間議会活動が出来ないとの届け出を

議長に提出し、議員活動を休止しておりまし

た。２月２４日には本人から美幌・津別広域

事務組合議会議員辞職願及び経済建設常任委

員会副委員長辞任願が提出され受理されまし

た。

４月１６日に議長及び経済建設常任委員会

所属議員に対して、議会活動再開の意思を表

明したところであります。しかし、その後の

議会活動には体調不良を理由に出席もほとん

どなく、本６月定例会にも連絡がなく、無断

欠席しているのであります。正副議長及び議

会事務局から幾度も本人及び家族と連絡を取

ろうと努力しましたが、直接連絡が取れない

状況に至っております。

加えて、柏葉久子議員は、元の住所地及び

変更後の住所地に２月から住んでいる実態が

なく、このことは議員の被選挙権の有無にか

かわる重大なことであります。

柏葉久子議員のこうした状況は、町議会に

対する町民の信頼を著しく失墜させる行為で

あり、公人として自らの責任を痛感し、速や

かに美幌町議会議員を辞職するよう勧告いた

します。

以上でございます。

○議長（古舘繁夫君） これから、決議案第

２号柏葉久子議会議員に対する辞職勧告決議

についてを採決します。

この採決は、起立によって行います。

本決議案は、原案のとおり決することに賛

成の方は起立願います。

〔賛成者起立〕

○議長（古舘繁夫君） 起立多数です。

したがって、本案は、原案のとおり可決さ

れました。

─────────────────────

◎日程第２ 議案第４６号

○議長（古舘繁夫君） 日程第２ 議案第４

６号平成２４年度美幌町一般会計補正予算

（第４号）についてを議題とします。

直ちに提案理由の説明を求めます。

総務部長。

○総務部長（平井雄二君） 本定例会に追加

提出させていただきました議案の１ページを

お開き願いたいと思います。

議案第４６号平成２４年度美幌町一般会計

補正予算（第４号）について御説明申し上げ

ます。

平成２４年度美幌町の一般会計補正予算

（第４号）は、次に定めるところによる。

歳入歳出予算の補正。

第１条、歳入歳出予算の総額に歳入歳出そ

れぞれ１７９万１,０００円を追加し、歳入

歳出それぞれ９４億７,６０２万３,０００円

とする。

第２項につきましては、事項別明細書で御

説明を申し上げます。

それでは、１１ページをお開きいただきた

いと思います。

歳出であります。

消防費、美幌・津別広域事務組合負担金１

７９万１,０００円の増額補正でございま

す。これにつきましては、本年７月末に予定

の消防庁舎ボイラー法定点検に向け、業者が

６月１１日にボイラーセクション、これは貯

水タンクであります。これの水圧試験をした

結果、破損、漏水が判明いたしまして、６列

あるタンクのうち２列の取りかえ、修繕を要

するということで、法定点検時期に間に合わ

すべく、急遽、今回補正をお願いするもので

ございます。

－ 127 －

修繕費用は１８９万円でありますけれど

も、前年度の繰越金残が９万９,０００円ご

ざいますので、不足額として１７９万１,０

００円を一般会計に求めるものでございま

す。

それでは、歳入の９ページにお戻り願いた

いと思います。

財政調整基金繰入金の増、１７９万１,０

００円でございます。今回の補正財源を財政

調整基金に求めるものでありまして、財政調

整基金の年度末残高は６億９,８４１万円と

なる見込みでございます。

以上、御説明を申し上げましたので、よろ

しくお願いいたします。

○議長（古舘繁夫君） これから、質疑を行

います。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（古舘繁夫君） 質疑なしと認めま

す。

これから、議案第４６号平成２４年度美幌

町一般会計補正予算（第４号）についてを採

決します。

この採決は、起立によって行います。

本案は、原案のとおり決することに賛成の

方は起立願います。

〔賛成者起立〕

○議長（古舘繁夫君） 起立多数です。

したがって、本案は、原案のとおり可決さ

れました。

─────────────────────

◎日程第３ 報告第８号

○議長（古舘繁夫君） 日程第３ 報告第８

号平成２３年度美幌町一般会計予算繰越明許

費繰越計算書について、お手元に配付してい

るとおり報告書の提出がありましたので、お

聞きすることがあれば許します。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（古舘繁夫君） ないようであります

ので、報告第８号平成２３年度美幌町一般会

計予算繰越明許費繰越計算書については、こ

れで終わります。

─────────────────────

◎日程第４ 報告第９号

○議長（古舘繁夫君） 日程第４ 報告第９

号株式会社美幌峠牧場振興公社の経営状況報

告について、お手元に配付しているとおり報

告書の提出がありましたので、お聞きするこ

とがあれば許します。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（古舘繁夫君） ないようですので、

報告第９号株式会社美幌峠牧場振興公社の経

営状況報告については、これで終わります。

─────────────────────

◎日程第５ 報告第１０号

○議長（古舘繁夫君） 日程第５ 報告第１

０号財団法人美幌みどりの村振興公社の経営

状況報告について、お手元に配付していると

おり報告書の提出がありましたので、お聞き

することがあれば許します。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（古舘繁夫君） ないようであります

ので、報告第１０号財団法人美幌みどりの村

振興公社の経営状況報告については、これで

終わります。

─────────────────────

◎日程第６ 報告第１１号

○議長（古舘繁夫君） 日程第６ 報告第１

１号例月出納検査報告について（２月～４月

分）、お手元に配付しているとおり報告書の

提出がありましたので、お聞きすることがあ

れば許します。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（古舘繁夫君） ないようであります

ので、報告第１１号例月出納検査報告につい

て（２月～４月分）は、これで終わります。

─────────────────────

◎日程第７ 報告第１２号

○議長（古舘繁夫君） 日程第７ 報告第１

２号専決処分の報告について、お手元に配付

しているとおり報告書の提出がありましたの

で、お聞きすることがあれば許します。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（古舘繁夫君） ないようであります

ので、報告第１２号専決処分の報告について

－ 128 －

は、これで終わります。

─────────────────────

◎日程第８ 閉会中の継続調査について

○議長（古舘繁夫君） 日程第８ 閉会中の

継続調査について。

各委員会から、お手元に配付した印刷物の

とおり申し出がありましたので、これを承認

することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（古舘繁夫君） 異議なしと認めま

す。

したがって、各委員会の申し出のとおり承

認することに決定しました。

─────────────────────

◎閉会宣告

○議長（古舘繁夫君） 以上で、本定例会に

付議された案件は、全部終了しました。

会議を閉じます。

これで、平成２４年度第４回美幌町議会定

例会を閉会します。

御苦労さまでした。

午後 １時２９分 閉会

－ 129 －

美 幌 町 議 会 議 長

署 名 議 員

署 名 議 員